
 

 

 
D.R.S. n. 660 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

Regione Siciliana 
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss. mm. e ii., recante norme in materia di bi-
lancio e contabilità della Regione Siciliana; 

Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”; 

Visto  l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 
dal 1 gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopracitato D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii; 

Vista  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 che approva la “Legge di stabilità regionale 
2023-2025” pubblicata nella GURS n. 9 del 1 marzo 2023; 

Vista  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 che approva il “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2023-2025”, pubblicata sul Supplemento Ordinario 
della GURS n. 9, Parte I^, del 1 marzo 2023; 

Visto  il Decreto Presidenziale del 27 giugno 2019, n. 12 concernente il “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli as-
setti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 
n. 3 del 17 marzo 2016. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gen-
naio 2013, n. 6 e ss.mm. e ii.”; 

Visto  il D. P. Reg. n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’arch. 
Salvatore Lizzio, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto  il D.D.G. n. 1570 del 13 giugno 2022, con il quale viene conferito all'arch. Carmelo 
Ricciardo, l'incarico di dirigente del Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista  la Circolare n. 19/2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, 
che fornisce disposizioni sulle modalità di accertamento e contabilizzazione delle 
entrate; 

Visto  il D.D.G. n. 463 del 28 marzo 2019 con il quale sono state definitivamente approvate 
e ammesse a finanziamento i “Programmi integrati per il recupero e la riqualificazio-
ne delle città”, approvato con il D.D.G. n. 999 del 2 maggio 2018 e pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 23 del 25 maggio 2018; 

Visto  il D.D.G. n. 388 del 11 marzo 2020, con il quale, si è rettificata la proposta del Co-
mune di Ravanusa (AG);  

Visto  l’Accordo di Programma sottoscritto il 19 ottobre 2011 tra il Ministero delle Infrastrut-
ture e la Regione siciliana;  

Visto  l’Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma sottoscritto il 19 ottobre 2011 tra il 
Ministero delle Infrastrutture e la Regione siciliana sottoscritto in data 22 dicembre 
2015; 

Visto  il Decreto Direttoriale n. 11103 del 18 novembre 2021 del Ministero delle Infrastrut-
ture e della Mobilità Sostenibili – Direzione generale per l’Edilizia Statale, le Politi-



 

 

che Abitative, la Riqualificazione urbane e gli Interventi Speciali, con il quale si è 
approvata la rimodulazione degli interventi oggetto dell’Atto Aggiuntivo del 22 
dicembre 2015; 

Visto  il Protocollo d’Intesa in data 18 settembre 2020 tra il Dirigente Generale del Diparti-
mento delle Infrastrutture e il Sindaco del Comune di Ravanusa (AG), concernente 
la realizzazione degli interventi di cui all’art. 1, comma 1, lett. c) ed e) del Piano 
Nazionale di Edilizia Abitativa “Programmi integrati per il recupero e la riqualificazio-
ne delle città”; 

Considerato  che, con il suddetto Protocollo d’Intesa, l’apporto finanziario è stato determinato in 
€uro 1.500.000.00; 

Considerato  altresì, che nell’articolato del Protocollo d’Intesa, all’art. 2 lett. a), si prevede il 
concorso finanziario di €uro 1.013.625,00, quale quota Stato, attribuiti alla Regione 
Siciliana con il Decreto Interministeriale n. 263 del 8 marzo 2010 e alla lett. b) si pre-
vede il concorso finanziario di €uro 486.375,00, quale quota  di cofinanziamento 
regionale  di cui alla deliberazione n. 252 del 7 ottobre 2015, con la quale la Giunta 
regionale di Governo, ha attribuito €uro 9.644.212,06 per i “Programmi integrati per 
il recupero e la riqualificazione delle città”; 

Considerato  che, nell’articolato del Protocollo d’Intesa, all’art. 4, vengono riportate le modalità di 
erogazione per il trasferimento delle risorse; 

Viste   le note pervenute dal Comune di Ravanusa (AG), assunte al protocollo generale del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ai numeri 
42251 del 23 settembre 2020, con la quale viene richiesta la quota del 20% come 
previsto dal citato art. 4 lett. a) e 56613 del 25 novembre 2020, con la quale viene 
richiesta la quota del 40% come previsto dal citato art. 4 lett. b); 

Ritenuto  di dovere provvedere all’impegno della somma di €uro 1.013.625,00, sul Capitolo 
672146 – Codice finanziario U.2.03.01.02.003 a favore del Comune di Ravanusa 
(AG); 

Visto   il D.D.G. n. 4647 del 13 dicembre 2022 e registrato dalla Ragioneria Centrale pres-
so l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 11 gennaio 
2023, al n. 5718 con il quale è stata accertata, contabilizzata e riscossa la somma 
relativa ai “Programmi integrati per il recupero e la riqualificazione delle città (P.N.E.A.)”, 
pari a €uro 12.686.043,80; 

Considerato  che la scadenza dell’obbligazione giuridicamente vincolante avverrà nel corso dell’e-
sercizio corrente; 

D E C R E T A 

art. 1       Il presente decreto annulla e sostituisce il D.R.S. n. 384 del 17 marzo 2023. 

art. 2 Per quanto in premessa esplicitato, è impegnata la somma di €uro 1.013.625,00, a favore 
del Comune di Ravanusa (AG), per la realizzazione del Programma Integrato per il 
Recupero e la Riqualificazione delle Città, sul Capitolo di spesa del bilancio della Regione 
Siciliana 672146 – Codice finanziario U.2.03.01.02.003. 

 art. 3 È liquidata la somma di €uro 608.175,00 corrispondente alla quota spettante, così come 
previsto all’art. 4 lett. a) e b), del Protocollo d’intesa, sottoscritto in data 18 settembre 2020 
in favore del legale rappresentante del Comune di Ravanusa (AG), con mandato da 
emettere in modalità girofondi.  

art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai 
sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’art. 
98, comma 6, della L.R. 9/2015, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

 Palermo li, 4 aprile 2023 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

arch. Carmelo Ricciardo 


		2023-04-04T11:54:42+0200
	CARMELO RICCIARDO




